
EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR  LA  JUNTA  DE  GOBIERNO 
LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA EL DIA  9 DE OCTUBRE  DE  2013.

ACUERDOS

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR.

1.- Aprobación del acta de la sesión ordinaria anterior de fecha 2 de octubre de 2013.

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.-  Aprobación  de  la  Carta  de  Compromisos  "Averías  en  menos  de  72  horas"  como 
sistema de comunicación con el ciudadano que tiene como misión poner al alcance de los 
vecinos  una  herramienta  de  participación,  mediante  la  cual  puedan   poner  en 
conocimiento  del  Ayuntamiento  las  deficiencias  que  observen  sobre  el  normal 
mantenimiento de los siguientes servicios municipales: limpieza y recogida de residuos; 
parques y jardines;servicios municipales de emergencia ; infraestructura viaria; alumbrado 
en el exterior de los edificios; seguridad vial y transporte público  y redes de agua potable 
y saneamiento, y así dar una respuesta rápida y eficiente a las peticiones ciudadanas.

3.- Adjudicación del contrato de reparación de fachada en el CEIP Vuelo Madrid Manila 1ª 
fase, a la empresa Construcciones Calleja,S.A., en el precio de 134.308 €.

4.-  Aprobación  del  Plan  de  Seguridad  y  Salud  de  obras  de  Remodelación  de  la 
urbanización  calle  Caballero  de  la  Rosa.  Fase  II  presentado  por  la  UTE  Calidad, 
Organización y Vivienda,S.L.- Electricidad Jaca,S.L. - Construcciones Arana,S.A.

5.- Aprobación del expediente de contratación de las obras incluidas en el proyecto de 
ejecución  de  piscinas  municipales  en  Varea,  aprobando  un  gasto  de  1.399.991,03 €, 
plurianualizado, correspondiendo al  año 2013: 400.000 € y al año 2014: 999.991,03 €.

6.- Aprobación de la Memoria valorada de las obras de sustitución de pavimento en el 
Auditorio Municipal  cuyo  presupuesto de licitación asciende a 98.500 €, aprobando el 
expediente de contratación y la apertura del procedimiento negociado sin publicidad para 
su adjudicación.

7.-  Aprobación  del  Proyecto  de  obras  de  espacios  de  enterramiento  cinerarios  en  el 
cementerio municipal de Logroño cuyo importe asciende a 290.000 €, y del expediente de 
contratación y la apertura del procedimiento abierto de adjudicación, aprobando un gast 
por ese importe  con arreglo al  siguiente desglose, año 2013: 150.000 € y año 2014: 
140.000 €. 

8.- Adquisición de compromiso de gasto relativo a la nueva  inversión correspondiente a la 
ampliación de nuevos servicios cinerarios, así como los de funcionamiento, en los cuadros 



de Militares y Número 2 en el Cementerio de Logroño. 

9.- Adjudicación del puesto nº 28 M de la Plaza de Abastos con un canon concesional 
anual que asciende a 103,15 €.

10.- Aprobación de la revisión de precios del contrato de servicio de desarrollo de diversas 
actividades en materia de educación ambiental (aguas, vivero y/o parque municipal de 
jardinería)  celebrado  con  la  empresa  Técnicas  y  Recursos  Ambientales,S.L., 
incrementando los precios en un 1,79% a partir del 5 de junio de 2013, aprobando para 
ello un gasto de 23.296,68 €, cuyo desglose es el siguiente: año 2013:13.589,73 € y año 
2014 : 9.706,95 €.

11.- Suspensión de la tramitación del expediente sancionador incoado a la empresa Eulen 
Servicios Sociosanitarios, S.A., por incumplimiento del contrato de gestión integral de la 
Escuela Infantil Municipal "Casa Cuna", hasta tanto los hechos investigados referidos se 
declaren probados por el Juzgado de Instrucción nº 1 de Logroño.

12.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  10/13  presentada  por  la  empresa  Técnicas  y 
Recursos Ambientales,S.L., por los servicios de mantenimiento del sistema de detección 
de fugas en la red de agua potable de Logroño, cuyo importe asciende a 2.815,23 €.

13.-Adjudicación del contrato para la gestión del sistema centralizado de regulación del 
trafico  de  la  ciudad  de  Logroño  a  la  empresa  Sociedad  Ibérica  de  Construcciones 
Eléctricas, S.A., por un importe de 301.601,21 €, conforme a la siguiente imputación por 
ejercicios:  año  2013  (  noviembre-diciembre):  100.533,74  €  y  año  2014(enero-abril): 
201.067,47 €.

14.-  Aprobación  del  expediente  de  contratación  para  el  mantenimiento  de  centros  de 
transformación  de  titularidad  municipal,  procediendo  a  la  apertura  del  procedimiento 
negociado de adjudicación,  aprobando el  gasto para esta finalidad por  un importe  de 
19.602 € y para las anualidades de 2014-2015 de 9.801 € respectivamente, para lo cual 
se autoriza la tramitación anticipada con cargo al presupuesto de 2014 de 9.801 €.

15.- Aprobación expediente de contratación para la adquisición de bancos durante el año 
2013 y proceder a la apertura del procedimiento negociado de adjudicación aprobando el 
gasto preciso para esta adquisición de 60.000 €.

16.- Autorización tramitación anticipada del gasto máximo de 63.880 € del presupuesto 
2014  y  aprobación  del  expediente  de  contratación  procediendo  a  la  apertura  del 
procedimiento abierto de adjudicación para los trabajos de señalización vertical en las vias 
de  competencia  del  Ayuntamiento  en  el  termino  municipal  de  Logroño,  cuyo  importe 
asciende  a  127.776  €  y  con  cargo  a  las  anualidades  del  2014-2015  de  63.888  € 
respectivamente   para  lo  cual  se  autoriza  la  tramitación  anticipada  con  cargo  al 
presupuesto de 2014 de 63.880 €.

17.- Aprobación de los proyectos de obras obras renovación de arteria de abastecimiento 
en  calle  Huesca  y  ccalle  Ingeniero  Pino  y  Amorena  y  obras  renovación  de  red  de 
saneamiento en calle Huesca (tramo Lardero-República Argentina, y del expediente de 
contratación mediante la apertura del procedimiento abierto y tramitación urgente, cuyo 
importe asciende a 833.730,68 €, con cargo a los ejercicio 2014 de 506.767,58 más IVA y 
ejercicio 2015 de 182.266,04 € más IVA.



ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

18.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el 19 de octubre de 2013 
por un importe de 181.792,81 € correspondientes a la operación financiera concertada 
con la entidad Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. para financiación de inversiones del 
presupuesto 2/2005, procediéndose a su abono.

19.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el 22 de octubre de 2013 
por un importe de 151.172,92 € correspondientes a la operación financiera concertada 
con  la  entidad  Bankia  S.A.  para  financiación  de  inversiones  del  presupuesto  1/2004, 
procediéndose a su abono. 

20.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el 29 de octubre de 2013 
por un importe de 196.250 € correspondientes a la operación financiera concertada con la 
entidad Caixabank S.A. para financiación de inversiones del presupuesto 1/2011.

21.- Aprobación del expediente de Modificación de Créditos por Transferencia de Créditos 
nº 22/2013, por un importe que asciende a 2.000 €.

22.-  Aprobación de la relación de facturas nº 76/2013 por un importe que asciende a 
1.619.634,66 €.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO 

23.- Aprobación del convenio expropiatorio con la propiedad de la parcela 64 del polígono 
49, autorizando la ocupación terrenos de la citada finca en una superficie de  268,60 m2 
para la construcción de glorietas en calle Gustavo Adolfo Bécquer (Distribuidores Sur).  

 
ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE Y AGUAS 

24.- Darse por enterada del informe relativo al mes de octubre del agua de los embalses 
González-Lacasa (41,30 %)  y Pajares (57,41 %). 

ASUNTOS DE PROYECTOS Y URBANIZACIONES 

25.-  Recepción  definitiva  de  las  obras  de  urbanización  del  Plan  Parcial  La  Cava  y 
devolución de las cantidades que en su día fueron objeto de retención como garantías 
especiales en abono de facturas a la Junta de Compensación según se detalla: 4.192,88 
€, nº diario 13/1792, 6.203,47 €, nº diario 13/1793 y 467,02 €, nº diario 13/2294.

ASUNTOS DE PATRIMONIO 

26.- Autorización para la transmisión de cesión de uso de plaza de aparcamiento nº 320 
en estacionamiento subterráneo Donantes de Sangre,

27.- Autorización transmisión plazas de aparcamiento nº 326 (trastero 5) y 327 (trastero 6) 
del estacionamiento subterráneo de la plaza Primavera por un importe máximo de 50.000 
€, no ejercitando el Ayuntamiento el derecho de tanteo pactado a su favor. 



ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

28.- Concesión de indemnización a funcionario municipal por jubilación por invalidez cuyo 
importe asciende a 25.343,62 €, que resulta de jubilación por invalidez: 25.074,22 € e 
indemnización  equivalente a los trienios devengados , 269,4 €.

29.- Concesión de indemnización a funcionario municipal por el importe correspondiente 
al riesgo cubierto según lo establecido en el artículo 50 del vigente Texto Regulador de las 
Condiciones de Empleo del Ayuntamiento de Logroño por un importe de 30.000 €

 
ASUNTOS DE EDUCACIÓN, JUVENTUD, FAMILIA, INFANCIA Y SALUD 

30.- Autorización de la presentación de solicitud de subvención al Ministerio de Sanidad, 
Servicios  Sociales  e  Igualdad para la  realización  de  los programas de prevención  de 
drogodependencias en el Tiempo Libre, “Por Fin es Sábado” ,durante el año 2013, cuyo 
importe asciende a 25.914 €.

 
ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS 

31.- Aprobación de las Bases Reguladoras para la Concesión de Subvención a asociación 
o entidad sin ánimo de lucro para la gestión y mantenimiento del Albergue de Peregrinos y 
Fielato,  como punto de atención e Información al  peregrino, durante el  año 2014 y la 
autorización para la tramitación anticipada del gasto en cuantía de 25.000 €.

ASUNTOS DE DEPORTE 

32.-  Aprobación  de  la  memoria  económica  relativa  al  proyecto  de  construcción  de 
"piscinas municipales en Varea" 


